
巧溪人工湿地水质净化工程

竣工环境保护验收调查表

QX(竣)20240705

建设单位：缙云县人民政府新碧街道办事处

调查单位：浙江齐鑫环境检测有限公司

二 O二四年七月













巧溪人工湿地水质净化工程竣工环境保护验收调查表

浙江齐鑫环境检测有限公司 浙江省丽水市莲都区南明山街道绿源路 7 号 6 幢 1 号 0578-2303512

建设单位：缙云县人民政府新碧街道办事处 编制单位：浙江齐鑫环境检测有限公司

电话：0578-3189225 电话：0578-2303512

传真：/ 传真：0578-2303507

邮编：321400 邮编：323000
[...]
X=508043.76，Y=3182963.40； I 拐点坐标 X=508103.21，Y=3182960.76； J 拐点坐标

X=508126.86，Y=3183033.05；K 拐点坐标 X=507796.52，Y=3183167.29；L 拐点坐标

X=508293.67，Y=3183359.46。

图 2.1-1项目地理位置示意图



巧溪人工湿地水质净化工程竣工环境保护验收调查表

浙江齐鑫环境检测有限公司 浙江省丽水市莲都区南明山街道绿源路 7 号 6 幢 1 号 0578-2303512

9

项目东侧为新建溪，再往东为巧溪，南侧为碧溪路，西侧为长深高速及 330国道，北侧为

姓姚村。

东侧征地巧溪生态堰坝 东侧征地巧溪提升泵站

北区西侧紧靠G25长深高速 北侧出水口新建溪
图 2.1-2 项目所在地周边示意图

工程占地总面积为 5.74hm²，其中永久占地 5.20hm²，临时占地 0.54hm²，另有临时设施

用地 0.12hm²，临时设施用地位于项目区永久占地范围内。施工结束后总用地面积 5.20hm²，

其中生态塘 5888m2，潜表耦合湿地 32223m2，红线外占地 500m2。

本项目建设地规划为绿地，原为坑塘水面，占地详情见表 2.3-3。

表 2.1-3 项目用地情况一览表

序号 项目组成 用地总面积（hm²） 备注

1 构筑物 0.03 管理用房

2 道路及其他配套设施 0.59 运维道路、配套设施、场地绿化、停车场等

3 人工湿地 4.41 建筑物四周、道路两侧

4 生态堰坝及提升泵站 0.05 红线外已征用地

5 保留区 0.12 高架桥投影占地，不对该区域进行扰动

小计 5.20



巧溪人工湿地水质净化工程竣工环境保护验收调查表

浙江齐鑫环境检测有限公司 浙江省丽水市莲都区南明山街道绿源路 7号 6幢 1号 0578-2303512

10

图 2.1-3 工程总平图



巧溪人工湿地水质净化工程竣工环境保护验收调查表

浙江齐鑫环境检测有限公司 浙江省丽水市莲都区南明山街道绿源路 7 号 6 幢 1 号 0578-2303512

11

2.2建设内容和主要技术指标

2.2.1建设规模

本工程湿地主要处理对象为巧溪上游来水，同时也对缙云第二污水处理厂尾水进行深

度处理，湿地设计处理规模为 5万 m3/d，湿地出水进入出水渠，最终达标排放进入新建溪。

巧溪人工湿地处理来水比例大致为：巧溪来水 80%、缙云县第二污水处理厂尾水 20%。

进出水设计指标详见表 1-5。

2.2.2主要经济技术指标

表2.2-1要经济技术指标

名称 单位 数量 备注

设计规模 m3/d 50000 /

总用地面积 m2 51500 /

其中

生态表塘面积 m2 5888 /
潜表耦合湿地面积 m2 32223 含进出水配水渠

管理用房 m2 234 /
运维道路 m2 1600 /

其他占地 m2 12055 包括配套设施、场地绿化、停车

场、生态堰坝和提升泵站等

工程总投资 万元 8705.04 /
吨水运行费用 元/t 0.117 /

2.2.3工程主体建设内容

本项目主要由湿地进水系统和组合人工湿地系统两部分组成。其中湿地进水系统包括

生态堰坝、湿地进水泵站、湿地进水管线，组合人工湿地系统包括：生态塘、潜表耦合湿

地、应急加药装置三项内容。工程建设内容包括：生态堰坝、湿地进水提升泵站、湿地进

水管线、生态塘、潜表耦合湿地、应急加药装置、污泥池及配套设施（管理用房、附属设

施等）建设等内容。

生态塘 1# 生态塘 2#



巧溪人工湿地水质净化工程竣工环境保护验收调查表

浙江齐鑫环境检测有限公司 浙江省丽水市莲都区南明山街道绿源路 7 号 6 幢 1 号 0578-2303512

12

浅表耦合湿地 出水口

出水在线监测房 进水在线监测

污泥池 污泥房
图 2.2-1 湿地组成一览图

2.2.3.1生态堰坝

本项目在巧溪内设置生态堰坝，将巧溪来水引入提升泵站。生态堰坝采用宽顶堰形式，

堰高 0.8m，堰顶宽 2.5m，主体结构采用 C20埋石砼，示意图见图 2.2-1。



巧溪人工湿地水质净化工程竣工环境保护验收调查表

浙江齐鑫环境检测有限公司 浙江省丽水市莲都区南明山街道绿源路 7 号 6 幢 1 号 0578-2303512

13

图2.2-2生态堰坝断面示意图

2.2.3.2湿地进水泵站

巧溪来水经生态堰坝导流后进入湿地提升泵站，经水泵提升后穿过新建溪进入湿地，

原有缙云县第二污水处理厂尾水出水管接至提升泵站统一处理。泵站设计规模 50000m3/d

（含截污 5000m3/d），提升泵站设计地面标高 120.0m，平面尺寸为 9.85×10.40×5.5m（长×

宽×高），采用 3台（2用 1备）流量为 1042m3/h的混流泵，混流泵扬程为 10.0m，功率为

35.5kw。



巧溪人工湿地水质净化工程竣工环境保护验收调查表

浙江齐鑫环境检测有限公司 浙江省丽水市莲都区南明山街道绿源路 7 号 6 幢 1 号 0578-2303512

14

图 2.2-3泵站结构示意图

（1）进水管线

泵站出水管设计管径为 DN800，材质为钢管，壁厚 8mm，管道长度 440m。

（2）截污泵站

根据现场调研，巧溪末端存在明渠或暗涵排口的水量较大且水质差，本次对位于溢流

堰下游的 3 个排口进行截流设计。

截污泵站 1#设计参数：

平面尺寸： 3.5*2.0*2.3m

提升泵： Q=42m3/h,H=10.0m，P=3kw(一用一备）

截流井 1#尺寸： 3.1*1.0*1.65m

结构形式： C30钢混

自控电气设备： 1套（需配套液位自动控制系统）

图 2.2-4管线和 1#截污示意图



巧溪人工湿地水质净化工程竣工环境保护验收调查表

浙江齐鑫环境检测有限公司 浙江省丽水市莲都区南明山街道绿源路 7 号 6 幢 1 号 0578-2303512

15

截污泵站 2#设计参数：

平面尺寸： 4.5*2.5*2.3m

提升泵： Q=85m3/h,H=10.0m，P=5.5kw(一用一备）

截流井 2#尺寸： 3.1*1.1*1.25m

截流井 3#尺寸： 3.6*1.0*1.63m

结构形式： C30钢混

自控电气设备： 1套（需配套液位自动控制系统）

图 2.2-5管线和 2#截污示意图

2.2.3.3生态塘

本项目生态塘分为两部分，生态塘 1#面积 378m2，主要起景观出水展示的作用，来水

为生态塘 2#的沉淀区出水。生态塘 2#总面积分别为 5510m2，主要分为沉砂区、旋流絮凝

池及沉淀区，中间以管道连接，对来水进行多级沉淀。沉砂区和旋流絮凝池中间设置有应

急加药除磷系统，进水总磷超设计值时启用从而确保出水水质达标。

（1）沉砂区

巧溪来水通过提升泵站进入生态塘#2沉砂区，对水中泥沙及悬浮物进行沉降，同时对

水体进行复氧。

主要工艺参数如下：



巧溪人工湿地水质净化工程竣工环境保护验收调查表

浙江齐鑫环境检测有限公司 浙江省丽水市莲都区南明山街道绿源路 7 号 6 幢 1 号 0578-2303512

16

平均水深：2.5m

池面面积：923m2

护岸形式：钢筋混凝土挡土墙

表面负荷：54.17m3/m2·d

停留时间：1.10h

防渗形式：100mm厚混凝土+100mm厚碎石+300mm厚黏土夯实+土方回填

图 2.2-6沉沙区示意图

（2）旋流絮凝池及沉淀区

沉砂区来水通过应急除磷系统的旋流反应区后进入沉淀区，该区域除了沉砂调蓄的作

用外还发挥着应急除磷系统的沉淀池功能，由于沉淀效果对后期运行费用影响较大，故沉

淀区基本按平流沉淀池进行设计，形状较为规格，前段采用配水花墙进水配水，末端采用

不锈钢三角堰出水配水。考虑到后期运维管理，沉淀区分层两个区域并联组合。

旋流絮凝池主要工艺参数如下：

设计流量：Q=50000m3/d

进口流速：V1=1m/s

出口流速：V2=0.2m/s

絮凝反应时间 t=30min

池内平均水深：H1=2.5m

池数：n=2，每池格数：10，分两排布置

沉淀区主要工艺参数如下：



巧溪人工湿地水质净化工程竣工环境保护验收调查表

浙江齐鑫环境检测有限公司 浙江省丽水市莲都区南明山街道绿源路 7 号 6 幢 1 号 0578-2303512

17

平均水深：2.4m 池面面积：4000m2

平面尺寸：68.3*29.2m（2 组）

护岸形式：钢筋混凝土挡墙

防渗形式：100mm厚混凝土+100mm厚碎石+300黏土

表面负荷：12.5m3/m2·d

停留时间：4.6h

水平流速：8.5mm/s

设计进水 SS：100mg/L

设计出水 SS：40mg/L

配水花墙孔口流速：0.015m/s

出水三角堰负荷：4.34L/（s·m）

2.2.3.4潜表耦合湿地

经生态塘沉淀后的来水通过湿地进水引水渠流入潜表耦合湿地，底部铺设脱氮除磷滤料，

来水水量小时潜表耦合湿地表现为潜流湿地，来水水量大时通过湿地单元末端水位调节装置转换

成表流湿地。

设计水量： 50000m3/d

总磷削减负荷： 0.5g/m2·d

表面 COD 负荷： 15.0g/（m2·d）

表面氨氮负荷： 3.367g/（m2·d）

表面水力负荷： 1.55m3/m2·d

水力停留时间： 0.84d

总面积： 32223m2

护岸形式： 钢筋混凝土挡墙

防渗形式： 土工布+300mm厚素土压实+膨润土防水毯



巧溪人工湿地水质净化工程竣工环境保护验收调查表

浙江齐鑫环境检测有限公司 浙江省丽水市莲都区南明山街道绿源路 7 号 6 幢 1 号 0578-2303512

18

图 2.2-7 耦合湿地剖面示意图

2.2.3.5污泥池与应急加药装置

本项目来水含巧溪河道来水，雨季来水含泥量较高，本次设计生态塘作为来水悬浮物

的沉淀区，长时间运行后便不可避免的带来污泥脱水和处置的问题。本项目污泥不同于市

政污水厂污泥，有机质含量较低，不会发臭，经脱水后可作为肥料回用农田考虑巧溪进水

水质变化较大，项目选用叠螺脱水机方式进行污泥处置，污泥脱水机房占地，面积约 100m2，

每 2天需要对污泥进行外运处置，主要组成为沉淀区+排泥系统+污泥浓缩池+叠螺脱水机。

污泥浓缩池采用地埋式，药剂采用铁盐（FeCl3）。

结合生态塘预留应急加药装置 1套，来水总磷在线监测装置 1套。应急加药装置与总

磷在线监测装置联动，当总磷进水浓度超过设计进水水质时（总磷＞0.45mg/L）时，自动

启动应急加药装置，药剂通过加药管道送至旋流絮凝池，降低进水中总磷浓度，从而保证

出水水质达标，药剂为铁盐（FeCl3）及铝盐（PAC）两种混凝剂，加药量以最不利工况计

算，配药周期根据实际工况而定，加药桶置于管理房加药间内。

应急除磷系统主要设计参数如下：设计水量：50000m3/d

加药量：10mg/L药剂浓度：33%

最大加药量：500kg/d 药液体积：1515L/d 计量泵规格：63L/h最短加药周期：30天加

药罐体积：45.45m3

加药罐规格：φ2500mm×3000mm（3套）

加药罐材质：玻璃钢

2.2.3.5植物选择与配置设计



巧溪人工湿地水质净化工程竣工环境保护验收调查表

浙江齐鑫环境检测有限公司 浙江省丽水市莲都区南明山街道绿源路 7 号 6 幢 1 号 0578-2303512

19

本项目植物选择吸收 N和 P能力较强、耐污能力强、净化效果好、根系发达、经济和

观赏价值高的湿地植物，同时植物需能适应当地气候，综合考虑，本项目植物配置见表 2.2-3。

表 2.2-2湿地植物选择一览表

植物类型 湿地植物选择

挺水植物群落 鸢尾、黄菖蒲、再力花

沉水植物群落 /
2.2.3.6湿地冬季运行保温措施设计

人工湿地在春夏季时，对污染物的处理效果好，秋冬季对污染物的处理效果变差，本

项目对拟建地周边已建设运行人工湿地工程的运行数据进行了处理分析，污染物去除率在

春夏季基本呈上升趋势，在秋冬季呈下降趋势，但一年中去除率波动较小，因此本项目气

温对人工湿地运行效果的影响较小。

冬季低温主要对湿地植物的生长情况影响较大，本项目主要采取植物保温隔离措施和

地膜保温隔离措施对冬季湿地植物进行保护。

1、植物保温隔离措施。将收割的湿地表面枯萎的植物均匀覆盖于湿地之上，第二年开

春前将覆盖植物清除，避免其腐烂释放污染物造成二次污染；

2、地膜保温隔离措施。使用塑料薄膜对湿地进行保温，在植物表面覆盖地膜或修建阳

光棚，废弃地膜应妥善处置。

2.2.3.7出水方案

根据现场初步勘探，本项目厂址区域地势为西南高东北低，结合地形、高程差及本项

目高程流程图，巧溪来水通过提升泵站提升后进入本项目人工湿地处理区，按照工艺流程

由南侧生态塘、进水配水渠、潜表耦合湿地向北依次布置，出水通过集水出水渠流入新建

溪。项目出手口的地势高于新建溪，高程差为 2m 左右，项目可利用高程差，集水渠出水

自流。

2.2.3.8工程设备清单及原辅材料

根据实际竣工情况，本项目主要设备情况及原辅材料情况见表 2.2-3。

表 2.2-3 设备清单一览表

序号 名称 规格及型号 单位 数量 备注

一、截污/泵站

1 回转式格栅 渠宽1.0m，b=15mm，N=1.5kW 台 1 成品

2 螺旋输送压榨机 处理量：1.0m3/h,N=1.5kW 台 1 成品

3 铸铁镶铜方闸门 LXB=800X800mm，靠壁式 台 4 铸铁镶铜

4 单吊点手电两用启闭机 启闭力2t，N=0.75KW 台 4
5 轴流式水泵 Q=1042m3/h,H=10m,N=35.5kW 台 3 两用一备

6 人工格栅 渠宽1.0m，b=15mm，N=1.5kW 套 1



巧溪人工湿地水质净化工程竣工环境保护验收调查表

浙江齐鑫环境检测有限公司 浙江省丽水市莲都区南明山街道绿源路 7 号 6 幢 1 号 0578-2303512

20

7 雷达液位计 HCRD-LD100,6~36VDC 套 1 由水泵厂家配套